
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 63Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 486 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/956458, de 16.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Bibliotecono-
mista, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pela profi ssional 
Zeneida Lima de Araújo, que participará como palestrante na atividade En-
contro Literário, no Pré-Lançamento da 24ª Feira Pan Amazônica do Livro 
e das Multivozes, que ocorrerá no Teatro Estação Gasômetro, no dia 05 de 
dezembro de 2020, em formato virtual;
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 608311
PORTARIA Nº 485 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/956250, de 16.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula nº 
32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural - Bibliotecono-
mista, como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pela profi ssional 
Arlinda Maria Pantoja Ribeiro, que participará como mediadora na atividade 
Encontro Literário, no Pré-Lançamento da 24ª Feira Pan Amazônica do Li-
vro e das Multivozes, que ocorrerá no Teatro Estação Gasômetro, no dia 06 
de dezembro de 2020, em formato virtual;
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de dezembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 608325

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
PROTOCOLO 605141
Errata da publicação do 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 117/2016, pu-
blicado no DOE nº 34.418, de 26.11.2020 sob o nº de protocolo 605141.
Onde se lê: VALOR GLOBAL: R$ 10.786,40 (dez mil e setecentos e oitenta 
e seis reais e quarenta centavos)
Leia-se: VALOR GLOBAL: R$ 10.786,44 (dez mil setecentos e oitenta e 
seis reais e quarenta e quatro centavos)

Protocolo: 607912

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
PROCESSO Nº 2020/946905
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2020
VIGÊNCIA: 18/12/2020 a 18/12/2021
VALOR GLOBAL: R$ 10.786,44 (dez mil setecentos e oitenta e seis reais e 
quarenta e quatro centavos).
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 18 de Dezembro de 2020, com término no dia 18 de 
Dezembro de 2021.
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101002156 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039- OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 230974 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 117
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CLARO S/A - CNPJ Nº 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e Torre B, Bairro: Santo 
Amaro, CEP: 04.709-110, São Paulo, São Paulo.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 607952

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 09/2020/SECULT
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de Desinsetização, Descupinização, Desratização e Imunização que con-
trolará os vetores, pragas urbanas, insetos, pombos, remoção de abelhas, 
vespas e marimbondos, urubus, morcegos e assemelhados em caráter 
preventivo e corretivo nas instalações do Parque da Residência, Theatro 
da Paz, Museu do Estado do Pará, Arquivo Público do Pará, Museu de Arte 

Sacra e Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, Almoxarifado, Imóvel da Roberto 
Camelier, Estação Ferroviária e Memorial da Cabanagem e unidades vincu-
ladas a SECULT_ Secretaria de Estado de Cultura, conforme condições, e 
exigências estabelecidas neste Termo de Referência e demais documentos 
previstos em Edital, independentemente de transcrição; Data de Abertura: 
18/12/2020; Hora: 10h00min (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br; UASG: 925490; Retirada de Edital: 
site do COMPRASNET, site da SECULT, Mural de Licitações COMPRASPARÁ. 
Informações: licitacaosecultpa@gmail.com
Belém (PA), 02 de Dezembro de 2020.
Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura.

Protocolo: 607869

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 46/2020 
AO CONTRATO: 009/2019–C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
EIRELI
OBJETO: INCLUSÃO DE FONTE ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO DE 2020
FONTE DE RECURSO: 0301006361
ASSINATURA: 02/12/2020
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 608312

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº443 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de JANEIRO/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5792177/2 Alex Ramires Santos da Costa 29.01.2020 a 28.01.2021 29.01.2021 a 27.02.2021
5950788/1 Joelson Silva dos Santos 23.08.2019 a 22.08.2020 15.01.2021 a 13.02.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 607837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Cessão de servidor
PORTARIA Nº 447 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo nº 2020/886884, de 28.10.2020;
- Os termos do Art. 3º, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 29.05.2020, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020, que dis-
põe sobre a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional.
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 26.11.2020, a PORTARIA nº 402/19, de 17.06.2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.899, de 19.06.2019, que cedeu 
a servidora NAZARÉ SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA, matrícula nº 32450-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, à Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA, com ônus para o Órgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 26.11.2020, a servidora NAZARÉ SOCORRO PIRES 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 32450-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viço de Comunicação, à Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus 
para o Órgão cessionário, pelo prazo de até 04 (quatro) anos, podendo ser 
prorrogado pelo mesmo período, conforme §.2º, do Art. 3º, do Decreto 
Estadual nº 795/2020, de 29.05.2020.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 608336
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 18/2020. SECULT/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2020/939498
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto com escopo de 
contribuir para a aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc, produção au-
diovisual por/sobre grupos de jovens, conforme as especifi cações contidas 
no Termo de Referência e detalhadas no Plano de Trabalho, que integram 
os autos do Processo que deu origem a este ajuste e passam a fazer parte 
integrante deste instrumento independentemente de transcrição.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzen-
tos mil reais).


